BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số: 190/2004ĐK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành "Quy định và hướng dẫn về kiểm định an toàn kỹ thuật

và bảo vệ môi trường đối với xe cơ giới không có điều kiện

kiểm tra trên dây chuyền cơ giới hóa"

_______________

CỤC TRƯỞNG CỤC ĐĂNG KIỂM VIỆT NAM

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 29 tháng 06 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 2570/2003/QĐ-BGTVT ngày 29/08/2003 quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Đăng kiểm Việt Nam;

Căn cứ mục 2.5 Quyết định số 4105/2001/QĐ-BGTVT ngày 04/12/2001 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc triển khai kiểm định bằng phương pháp bán cơ

giới tại các huyện đảo, các địa phương thuộc vùng sâu, vùng xa, vùng cao; nơi mà

các xe cơ giới của các tổ chức, cá nhân đang hoạt động nhưng không có điều kiện

đưa xe tới Đơn vị Đăng kiểm xe cơ giới;

Xét đề nghị của Ông Trưởng Phòng kiểm định xe cơ giới.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định và hướng dẫn về kiểm

định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với xe cơ giới không có điều kiện

kiểm tra trên dây chuyền cơ giới hóa”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Ông (Bà): Trưởng Phòng kiểm định xe cơ giới, Thủ trưởng Đơn vị Đăng

kiểm xe cơ giới và các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D81454

QUY ĐỊNH VÀ HƯỚNG DẪN

VỀ KIỂM ĐỊNH AN TOÀN KỸ THUẬT VÀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI XE CƠ

GIỚI KHÔNG CÓ ĐIỀU KIỆN KIỂM TRA TRÊN DÂY CHUYỀN CƠ GIỚI HÓA

(Ban hành kèm theo Quyết định số 190/2004ĐK, ngày 12 tháng 10 năm 2004 của

Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng,  phạm vi áp dụng

1.1. Quy định này áp dụng cho việc kiểm định đối với các xe cơ giới không có điều

kiện kiểm tra trên dây chuyền cơ giới hóa (sau đây gọi tắt là kiểm định bán cơ giới),

bao gồm:

- Ô tô tải và ô tô chuyên dùng đang tập trung thi công tại các công trường trọng

điểm, điều kiện đi đến Đơn vị đăng kiểm khó khăn.

- Ô tô hoạt động tại các vùng sâu, vùng xa.

- Ô tô hoạt động tại các khu vực Huyện đảo.

- Xe vận chuyển nhỏ (còn gọi là xe “Công nông”) không có điều kiện đi trên đường

Quốc lộ đến Đơn vị đăng kiểm để kiểm định.

- Các xe không phù hợp với thiết bị kiểm tra: quá khổ, quá tải, có kết cấu đặc biệt (ba

bánh, xe nhiều cầu chủ động có khóa cứng vi sai, ô tô chuyên dùng cần cẩu, ...).

1.2. Quy định này là căn cứ cho việc thanh kiểm tra, giám sát công tác kiểm định xe

cơ giới tại Đơn vị đăng kiểm.

2. Để đảm bảo độ chính xác kết quả kiểm định, không khuyến khích kiểm định bằng

phương pháp bán cơ giới và các Đơn vị chỉ được phép áp dụng đối với các xe đã

nêu ở mục 1.1.

3. Đối với các Đơn vị có số lượng Đăng kiểm viên chỉ đủ cho một dây chuyền kiểm

định, để việc kiểm định bán cơ giới không ảnh hưởng tới công tác của Đơn vị, có thể